Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

M. Tvllii Ciceronis|| Epistolae Familiares.||

Cicero, Marcus Tullius

Venetiis, 1565

Liber XV.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-724041](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:gbv:45:1-724041)

CICERONIS EPISTOLARVM

AD SENATVM, ET ALIOS,

LIBER XV.

ARGVMENTVM.

Cū Parthi maximis copiis Euphratem, qui terminus erat imperii Romani, transissent, sollicitus Cicero de sua prouincia, item de reliquis, quae ab impetu belli nō longe abessent, monet ut maiores exercitus summittantur.

Cicero procos. s. d. cos. praet.

Sulpicio & Marcelio cos.

trib. pl. s. p. q. r.

I V O S bene ualetis, bene est: ego

S quidem ualeo. Etsi non dubie mihi nunciabatur, Parthos transisse Euphratem cum omnibus fere suis copijs: tamen, quod arbitrabar a M. Bibulo procos. certiora de his rebus ad uos scribi posse, statuebam mihi non necesse esse publice scribere ea, quae de alterius prouincia nunciarentur. postea uero quam certissimis auctoribus, legatis, nuncijs, litteris sum certior factus: uel quod tanta res erat, uel quod nondum audieramus Bibulum in Syriam uenisse, uel quia administratio huius belli mihi cum Bibulo paene est cōmunis; quae ad me delata essent, scribenda ad uos putavi. Regis Antiochi Cōm-

terminum imperii Romani.

ep. 3. & 4.

Iustinus l. 41.

O O 4 XIII.

XIII. Kal. Oct. cum exercitum in Ciliciam ducerem, in finibus Lycaoniae, et Cappadociae mihi litterae redditae sunt a Tarcōndimoto, qui fidelissimus socius trans Taurum, amicissimusq. populi R. existimatur; Pácorum, Orodis regis Parthorum filium, cum permagno equitatu Parthico transisse Euphratem, & castra posuisse Tybae; magnumq. tumultum esse in prouincia Syria excitatum. eodem die ab Iámblico, philarcho Arabum, quem homines opinantur bene sentire, amicūq. esse reip. nostrae, litterae de iisdem rebus mihi redditae sunt. His rebus allatis, etsi intelligebam socios infirme animatos esse, & nouarum rerum expectatione suspensos: sperabam tamen eos, ad quos iam accesseram, quiq. nostram consuetudinem, integritatemq. perspexerant, amiciores populo R. esse factos; Ciliciam autem firmiorem fore, si aequitatis nostrae particeps facta esset. & ob eam causam; & ut opprimerentur ij, qui ex Cilicum gente in armis essent; & ut hostis is, qui esset in Syria, sciret exercitum populi R. non modo non cedere his nuncijs allatis, sed etiam propius accedere; exercitum ad Taurum institui ducere. sed, si quid apud uos auctoritas mea ponderis habet, in ijs praesertim rebus, quas uos audistis, ego paene cerno; magnopere uos et hortor, et moneo, ut his prouincijs, serius uos quidem, quam decuit, sed aliquando tamen consulatis, nōs quemadmodum instru-

Strabo lib. 14.
Dio lib. 41. 50.
& 54.

ep. 18. lib. 5 ad
Att. Iustinus l.
42. caesum a
Venditio Paco-
rum cum uni-
uerso exercitu
tradit.

Tarcondimoti
filio. Strabo
lib. 16.

in quā nondum
peruenerat, cū
tamen esset in
prouincia sua.
uide ep. 67.
lib. 13.

ep. sequenti.

instructos, & quibus praesidijs munitos ad tan-
 ti belli opinionem miseritis, non estis ignari.
 quod ego negotium, non stultitia obcaecatus, sed
 uerecundia deterritus, non recusavi. neque enim
 umquam ullum periculum tantum putavi, quod
 subterfugere mallet, quam uestrae auctoritati
 obtemperare. hoc autem tempore res sese sic ha-
 bet, ut, nisi exercitum tantum, quantum ad
 maximum bellum mittere soletis, mature in has
 prouincias miseritis, summum periculum sit, ne
 amittendae sint omnes hae prouinciae, quibus ue-
 stigalia populi R. continentur. quamobrem au-
 tem in hoc prouinciali delectu spem habeatis ali-
 quam, caussa nulla est. neque multi sunt: & dif-
 fugiunt, qui sunt, metu oblato: &, quod genus
 hoc militum sit, iudicauit, uir fortissimus, M.
 Bibulus in Asia: qui, cum ei permisisset, dele-
 ctum habere noluerit. nam sociorum auxilia,
 propter acerbitem, atque iniurias imperij no-
 stri, aut ita imbecillia sunt, ut non multum nos
 iuuare possint; aut ita alienata a nobis, ut ne-
 que expectandum ab ijs, neque committendum
 ijs quidquam esse uideatur. regis Deiotari & uo-
 luntatem, & copias, quantaecumque sunt, no-
 stras esse duco. Cappadocia est inanis. reliqui re-
 ges, tyranniq. neque opibus satis firmi, nec uo-
 luntate sunt. mihi, in hac paucitate militum, ani-
 mus certe non deerit: spero ne consilium quidem.
 quid casurum sit, incertum est. utinam salutis no-
 strae

ep. 5. lib. 8.

duas legiones
 habebat ep. 15.
 lib. 5. ad Act.

Syriae consulere possimus: dignitati certe consule-
mus. Valete.

A R G. Exponit, quid in provincia, audito Parthorum
aduentu, egerit ad tuendam provinciam, & socios in fide con-
tinendos: addit de Ariobarzane rege ab insidijs liberato.

Sulpicio & Mar-
cello cos.

Cicero procos. S. D. cos. praet.

trib. pl. s. P. Q. R.

2

ep. 6. 1. 3. & ad
Att. ep. 13. 1. 5.

de hoc mode-
ste queritur.
ep. antecedenti:

idē scribit ad
Appium ep. 6.
lib. 3.
cuius soror nu-
pta erat Paco-
ro, regis Par-
thorum filio. Ap-
pianus in Par-
thico infra
ep. 3.

Si uos bene ualetis, bene est: ego quidem ua-
leo. Cum pridie Kal. Sext. in provinciam ueniss-
sem; neque maturius propter itinerum, & na-
uigationum difficultatem uenire potuissem: ma-
xime conuenire officio meo, reiq. pub. conduce-
re putavi, parare ea, quae ad exercitum, quaeq.
ad rem militarem pertinerent. quae cum essent a
me cura magis, & diligentia, quam facultate,
& copia, constituta; nunciique, & litterae de
bello a Parthis in provinciam Syriae illato quoti-
die fere afferrentur: iter mihi faciendum per Ly-
caoniam, & per Isauros, & per Cappadociam
arbitratus sum. erat enim magna suspicio, Par-
thos, si ex Syria egredi, atque irrumperere in me-
am provinciam conarentur, iter eos per Cappa-
dociam, quod ea maxime pateret, esse facturos.
itaque cum exercitu per Cappadociae partem eam,
quae cum Cilicia continens est, iter feci: castraq.
ad Cybistra, quod opidum est ad montem Tau-
rum, locavi: ut Artuafdes, rex Armenius, quo-
cumque animo esset, sciret non procul a suis fini-
bus exercitum populi Romae esse: & Deiotarum, si-
delissimum

delissimum regem, atque amicissimum reip. nostrae, maxime coniunctum haberem, hominem cuius & consilio, & opibus adiuuari posset res. quo cum in loco castra haberem; equitatumq. in Ciliciam misissem; ut & meus aduentus ijs ciuitatibus, quae in ea parte essent, nunciatus, firmiores animos hominum faceret; & ego mature, quid ageretur in Syria, scire possem: tempus eius tridui, quod in ijs castris morabar, in magno officio, & necessario mihi ponendum putavi. cum enim uestra auctoritas intercessisset, ut ego regem Ariobarzanem, Euseben, & Philoromaeum, tuerer; eiusq. regis salutem, & incolumitatem regni defenderem; regi, regnoq. praesidio essem; adiunxissetisque, salutem eius regis populo, senatuiq. magnae curae esse; quod nullo umquam de rege decretum esset a nostro ordine: existimaui me iudicium uestrum ad regem deferre debere, eiq. praesidium meum, & fidem, & diligentiam polliceri: ut, quando salus ipsius, & incolumitas regni mihi commendata esset a uobis, diceret, si quid uellet. Quae cum essem in consilio meo cū rege locutus; initio ille orationis suae nobis maximas, ut debuit, deinde etiam mihi gratias egit; quod ei permagnum, & perhonorificum uidebatur, senatui, populoque R. tantae curae esse salutem suam, meq. tantam diligentiam adhibere, ut & mea fide, & commendationis uestrae auctoritas perspici posset. atque ille
 primo,

infra, ep. 4.

sic appellabatur a Romanis, graecis nominibus ad latinam consuetudinē traductis, id est, pius, & amicus Romanorum. uide ep. 17. l. 2.

primo, quod mihi maximae laetitiae fuit, ita mecum locutus est, ut nullas insidias neque uitae suae, neque regno diceret se aut intelligere fieri, aut etiam suspicari. Cum ei ego gratulatus essem, idq. me gaudere dixissem, cohortatus ut recordaretur casum illum interitus patèrni, & uigilanter se tueretur, atque admonitu senatus consuleret salutis suae: tum a me discessit in opidum Cybistra. postero autem die cum Ariarathe, fratre suo, & cum paternis amicis, maioribus natu, ad me in castra uenit: perturbatusque, & flens, cum idem & frater faceret, & amici, meam fidem, uestram commendationem implorare coepit. cum admirarer, quid accidisset noui; dixit, ad se indicia manifestarum insidiarum esse delata; quae essent ante aduentum meum occultata, quod ij, qui ea patefacere possent, propter metum reticuisissent: eo autem tempore, spe mei praesidiij, complures ea, quae scirent, audacter ad se detulisse: in his amantissimum sui, summa pietate praeditum, fratrem dicere ea, quae is me quoque audiente dicebat, se sollicitatum esse, ut regnare uellet: id, uiuo fratre suo, accidere non potuisse: se tamen ante illud tempus eam rem nunquam in medium propter periculi metum protulisse. Quae cum esset locutus; monui regem, ut omnem diligentiam ad se conseruandum adhiberet: amicosq. in patris eius fidem, atque iudicio probatos, hortatus sum, regis sui uitam, docti